sione paratur, vicina quadam illi similitudinis et for-

midande nobis comparatione metliaphore exequavit,

cnm diceret : Magna est veUit mare contritio tua quant

undiqne fiuctus operiunt, venantur iusidi[os]e liostes,

jac.ulantur in mortem ; sed cum illius medelam diffi-

cile propheta conspiceret, quam longo jam spiritu cer-

nebat langore tabescere, diutina reiinqui desolatione

videbat, merito subjunxit, ut diceret : Qnis medebitur

tui? Absunt namque qui diligunt, longe simt ab ea qui

opemferant,instantquiodiunt, gravant, utnonresurgat,

finitimos qnoque ejus Armenos ipsorumque regiones,

et sata pro se perqne alios aggrediuntur, depopulan-

tur et vastant, sic opprimunt ut eos périmant, sic

opprimunt ut vel ipsis tributum dent, sic opprimunt

ut (jhristi nomen, quod absit, abnegata tide, aboleatur

in illis, Machemoto veronequissimoserviant,illi impu-

dico sternantur, hostes nobis fiant ex milite, apostate

ex fîdeli, locus postremo non maneat ubi in transma-

rinis partibus, si caperetur Armenia, pedem christiani-

tas sue devotionis affigat, nam, quod dolentes referi-

mus et magna cordis amaritudine recensemus, diebus

istis novissimis, ]irout venerabiles fratres archiepis-

copi etepiscopi, ac carissimus in Ghristo filins nostri

Léo rex, uc dilecti fllii nobiles viri Ossinus, cornes

Curchi, et gubernator ceterique barones ac popnlus

regni Arménie nobis per suas litteras et uuntios lacri-

mabiliter intimarunt, Soldanus Babilonie, velut secnn-

dus nequitie Pharao, cujns cor contra Dei erat populum

induratum, et Tundii, licet eos hactenus graviter

afflixissent, quia christianis alla terra solida ultra

marina prêter Armeniam non remanserat, eam muic

de medio toUere conabantur, presertim quia fidedigna

relatione perceperant Sedem Apostolicam decrevisse

eisdem Armenis in tantis eorum oppressionibus, ut

fîdelibus, subvenire ; sic que dubitans ne Franci Ar-

menis sociati eosdem efficacius impugnarent, idem

Soldanus cum Tartaris qui dudum per centum annos

Armenoruni amici extilerant, per quos soliti crant se

a Sarraconis defendere, eisdem obsistero, ilios etiam

impugnare, et cum Haramano, Turcamanorum doniiiui,

perniciosam amicitiam iniit, ut triplici fultus muni-

mine, a tribus partibns Arménie terrani invaderet,

quo Armenoruni resistentiani partitam minueret, eos

aggrederetur securius, cautins, immo sevcrius concul-

caret, quod effectus vicinior docuit et pavor eorum

proximus comminatur. Nam Damordas, magnus et

})otens inter eos qui Arménie adjacent Tartaros, etate,

ut fertur, juvenis, moribus elatus, quiqne ob suam in

Christi fidèles nequitiam ac defestanda facinora et

odii virus effusum, secundus a Sarracenis dicitur

Machometus, cui, et si inchoata perfecerit, suam in

christianos truculentiam consumniando, abbominabile

Deo Machometi nomen poUicentur, ut gaudeat,

offerunt ut exultel, nam letantur cnm malefecerint et

exultant in rebns pessimis, cum triginta mi[lllibus

eqnitum Arménie rcgnum invasit. et per xxv dierum

spatium quibus in ipso discurrit, ut hostis depopnlatus

est, vastavit, incendit et rapuit, boves quoque,oves et
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cetera eorum animalia abegit, agroruni sata vireniia

pro equorum suonini pabulis adeo coiisumpsit, quod

senien eis, unde deinceps sererent, non reliquit, et quia

eorum hostilis in Armeniam non timebatur Tartaro-

rum adventus, ipsique Arménie infirma et intima

quoque cognoverant velut alias ubi familiarius conver-

sati, occisis quamplnrimis in nianicie (jui ad Arménie

montes non fugerant, ac nonnullis qui in montanis et

fortalitiis ejnsdem luge sue presidiumposuerunt, pue-

ris videlicet et feininis, in captivitatem abductis, effrin-

gunt eccjesias, altaria p(jlhumt, sacerdotes occidunt,

necnon abbatias , monasteria , casalia et prestarias

ardcntis foci Uamma consumunt, quorum sic detestan-

dus furordesevit immanius, quod non pepercit mortuis

nec compassus est jam defunctis, cum eurum exlnunaret

corpnra, sepulcra yiolaret, depredaretiu- tumulos,

nuila rclinquerct monumenta, sicut et viventium pecu-

lium rapuit, supellectilem spoliavit, d\im conspccta

queque diriperet, abscondita cupidius rimaretur. Ac

deinde, post ejusdem Tartari Damordas de regno

Arménie antedicto egresstuu, prefatus Aramanus,

Turcomanorum dominus, ipsius Damordas procuratione,

quin potins ne(qua)quam machinatione, cum magno

exercitu idem Arménie iteiMto regnum invasit, vastans

et dissipans quod invenit
;
quem quidom Damordas

de die in diem rediturum expectant cum tremore

valide hostilem, nec [inijuierito, et lerribilom ejusdem

in Armeniam reditumreformiilant, pruat enrundeni pre-

latorum régis, gubernatoris, barouum et populi, cala-

mitates hujusmodi et nonnulla circa hec alla conti-

nentes, transmisse nobis antedicte littere indicabant.

Sed et Soldanus idem, prefata dudum machinata

nequitia, Iriplici volens Arnienos contrilicme conte-

l'ere, post niemoratum illorum egressum, innumoram

ecpiitum et pedituni multitudinem liostiliter in Arme-

niam Sarracenorum inmisit, que dcpopulataestreliqua,

vastavit atque combussit Lajacium, Arménie civita-

tem, locum utique insignem, cum suo inibi Castro

deniolicns, et tanicm navali olisidione vel bello cap-

tuni, etiam ejusdem civitatis castrum fortissimum, in

mari situm, evertens, ut illud Joelis prophète in hoc

etiam vaticinium impleatur : Residuum eruce comedit

locusta, residuum locuste comedit brucus, et residuum

bruci comedit erugo, prout ad nos post profatas Aruio-

Jea.n XXII. — T. a.

norum litteras et nuntios, fide digna sed uiesta rela-

tione pervenit. Qua de re clamât oppressus ad nos relut

ad patrem filins, clamât fidelis ad Romanam Eccle-

siam, nltramarinus populus ut ad matrem clamât

afflictus, idem ad cunctos christicolas ut ad fratres,

presidium postulans, ubera requirens, monita flagitans,

vires indulgentie, largitionis et subventionis exposcens.

Christianitas enim, nt prefati sumus,in Armenia pau-

pere oppressa est. Soldanus illis insultât dum obtinet,

minatnr dum vincit, ex ho[cj blasphemus expro-

brat Deo vivo, dumque superbit impius, incenditur

pauper, afiligitur qui minus potest, Jherusalem in Crea-

toris contumeliam detinet ; in confnsionem fidelinm, in

periculum animarum depopulatur Armeniam, vastat,

incendit et urit ; minatur exlei'minium illis, sue ser-

vitutis jugnm perpetuuni comminatur. Efferati, ut

fertur, Egiptii moliuntur, ut navigentgaleas parant, iter

inCiprum intendunt, regnum quippe fidèle devotumtibi,

Christianitati plurimnm oportunum. Nam, ut eadem

liabet relatio, Soldanus ipse carissimum in Christo

filium nostrum Henricum, regem Cipri illustrem, quia

in tanto bellorum discrimine Armenis compassus, mul-

tos eoruiu ac aliorum fidelinm de dicte regno Arménie

et Castro marine Lajacii antedicto, ndssis navigiis ut

mortis iidem viiaront periculum et inibi utcnmque sus-

tentari valerent, in Ciprum fecit adduci, diffidavit

elatus, sed non sic impii non sic, sed, ut speramus in

Domino taïupiani jiulvis quem proicit ventus a facie

tci're, quia novit Dduiinus viam justorum et iterimpio-

rum periliit, quod, nondum elapso triennio, in eodem

regno Arménie contra Soldani exercitum qui, dèpo-

pulatus Armeniam, in gravi multitudine fnerat, sue

clementia dignationis effecit {sir); nam, cum esseut nu-

méro decem octo mi[l]lia equitum Sarraceni, christiani

ducenti vel circifer, quilnis vivere Christus erat et

mori lucrum, in Salvatore nostrohabentes fiduciam, in

certis Arménie passibus Sarracenos aggredienies

eosdem, sex milia ex eis equitum vel circiter cecide-

ruut in bidlo, nonnullis eorum aliis in christianorum

serviUilem adduclis. Nunc etiam qui solitus est mira-

bilia in suis operari fidelibu.s, misericors non desistit,

quippe, ut ex prefata relatione percepinuis, postdemo-

lilionem Lajacii eversii>neu](pie marinicastri ejusdem,

dum cadom Soldani iuniissa linsdlifcr equitum et pedi-

14
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tum in Arineuiam intiliitiulo, siciit exultant vicloros,

capta j)reda, insolentius letarentur, sexcenti Arménie

milites, aninio constantes et strenui, ter eadem die

particulari conllictii ciini louLfc pluribus eis ex

eadem niultitndine tune sibi vicissini siiccedenti-

bns hostibns liabito, palniani victorie reportarunt adeo

ut admiratus, qui eideni Sarracenorum multitudini

preerat, recoUecto militum snornm exercitii, quatuor

velqnini[ne milia e(|uitnni, computatis luis qui la pngna

Lajacii et castri ex eis ferro perieratit, déesse priori

snornm numéro inveniret. Nec mirum, nam clamave-

runt justi ad Donnnnni cnni Iribularentiu' et de neces-

sitatibns eorum libcravit eos. Vei'um, quia sepe mala

liouis inférant ur ul meliores liant, sepe jx'ccatorilius,

ut convertantur, sepe justis, ut probontur in illis,

nam vasa fignli probat fornax, honiines vero Justes

temptatio tribulationis, qui justi sunt sicut sol in jus-

titia maiieanl, nam beatus vir (pii suffert teuipta-

tioneni, cum probatus liu'rit, accipiet coronani vite

(juam repromisit Dens diligentibus se, qnod boni in

nialis temptati crescant; crevil eniui Job dnm aflli-

geretnr et recepit de manu Domini iluplicia; (pli

vero peccatores (juales nos omnes esse ex liumilitate

existimare debennis, nam, si dixerimus quia peccatum

non iiabemus, ipsi nos seducimus et verilas in nobis

non est, ronvertamur ad Dnunuuni et miserelutnr,

quia pins et misericors est et niultus ad ignoscembun

et per cordis contritionem, cris cont'essionem et ope-

ris satisfactionem scrutemur vias nostras et queram.is

et revertanuu' ad Doiuiuum. Levemuscurda nostra cnm

mauibus ad Dominum in coIds, quia non repellet in

seinpiteriium Duniiuus ipiia, si alijecit, et nnserebiliu'

secundum multitudinem miserieordiarum snaruui. Cla-

maverunt itaque ad Dominum, duni trilinlarenlur; cla-

mant et uuuc oppressi, diun susiinent et gra\iora ab

opprinientibus reformidaut; cbinianl ulique ad Deum
;

clamant ail ejus vicarinm cuuctdsipie cbrisiicobis et,

ut snbveniatur in tempore, devota precum instantia

interpellant. Nunqnid igitnr nos ac universi Christi

lidelcs, (buu illius qui jifo m ibis in cruce passus est

vulnera cernimns, afllictioncs niemoramus, opprobria

recensemus quibns saturatns est, quiipie illi ab insi-

piente sunt tota die'% nuuquiil, inipiam, in tanta fidelis

popub contritione, tanta niiseria. tanto ejns clamore,
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tantoqne illius pavore et nepliande impndicitie foi'-

midando metu, et, nisi celeriussuccurratur eideni, non

incertis, coutinere poterinuis lacrimas, premere gemi-

tus, vis[c]era concludere pietati? Absit a mente fideiium

achi'isticolis relegetur. Quare nos hec, et fratres nostri

prefate Romane Ecclesie cardinales, matnro pensantes

judicio, eadem lil)(e)ra débite consideratiouis appendi-

jnns et exintimis nostre mentis precordiis condolemns.

Et ut tantis precaveamns dispendiis, occnramus casi-

bus rernm, dajmjpnis animarum corpornmque pericu-

lis succurramus, vias cogitamus et modes quibns liiis

celeriter medela prestetur et inter cetera (pie nobis

in presentiarum et memoratis fratribus nostris pro

expedientiori se exhibent, ipsoruuique Armenornm

devota supplicatio continebat pec[cjuniarium a Ciiristi

ti(lelil)us prestandum snbcidinm, quo Arménie et Cipri

rognis predictis de frmnento et ordeo aliisque victnali-

bus el ad vitani necessariis, ac armis et stipendiario-

rmii stiiiendiis (piibus nunc maxime pro defensione

sui Armenia indiget, snccnrratur necnon qnod bella-

tores ydonei, tam équités quam pedites,illuc pro ipsius

defensione Arménie ex eornndem tidelium sul)cidio

destinentur occurrerit, donecOninipotens, tantis ejns-

dcm afilicti populi ac totius Christianitatis in illo tri-

bulationis su(; benignitalis miseratione compassus

dextere sue potentiam extenderit adjuvamen. Ut

aiitem premissa eo promptius eo(pie ferventius exe(pii

studeant quo pro laboribus suis se premia sjjiritualia

percepturos senserint ampliora, nos de Omnipotentis

Dei misericordia-', — cont-edi per Sedeni Ajiostolit-am

consuevit.

(^Huicirca fi atiTuilali vestre per apostoiica scri-

pta in virtute obedientie ac vestroruni remissionem

peccaminuni districtius precipiendo mandanuis quati-

nus, niefceibs liujusmodi eft'ecti participes, vos et qui-

libet vestrum, in vestris civitatibns et diocesibus, per

vos el qnosvis religiosos et seculares quos ad hoc

ydoneos duxerilis deputandos, litteras hujusmodi,

quotiens eas vobis exhiberi et i)resentari contigerit,

revorenter recipere, ac illas et iudulgentias ac remis-

siones et alias in eis contenta publiée coram populo

propter hoc convocando specialiter, cnm expediens vi-

sum fuerit, diligenter légère et per verbum predicatio

nis, juxta voliis a Deo prudentiam prestitam, puldicare
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et vulgarisare ciiretis. Ad liée religiosos et seculares

predictos per censnraiii ecclesiastiram, a|ipellatione

postposita, si necesse l'uerit, coinpellentcs; non ohs-

tante indulgeiitia, si qua religiosis ipsis vel eonim

ordiniliiisa Sede prefata forsitan sil concessmiKiuod se

non debeant iutromittere de negotiis que sihi per Sedem

committuntiir eandem, autsi eis ordinibusque suis seu

quil)usvis abis communiter vol divisim a Sede sit

indultum predicta quod interdici, suspendi velexcom-

niunicari non possint per litteras apostolicas non

facientes plenam et expressam, acde verbo ad verbum

de indulto bnjusmodi mentionem. Dispositionem autcm

eoruni que ex bujusmodi fidclium misericordi provi-

sione — valeat ordinarc. Ceteruni volumus — propriis

nominibus mentionem. Dalum Avinione''. »

1 . D'après l'index du registre.

2. Reg. comparcret.

3. Reg. consiclerationibus.

4. Psaume lxxiii, v. 22.

3. Pour les passages supprimés ici, se reporter aux pas-

sages analogues de la lettre précédente (n° 1571).

6. Au sujet de la date, voir ci-dessus n" 1571. Nous retrou-

vons d'fiiileurs la date : Dat. Avinione, xni kal. januarii, anno

septimo, dans une lettre adressée : Univcrsis Chiisti fidclihiix,

qui reproduit en grande partie celle que nous publions ici

(Reg. Vat. 62, de negotiis Tartalorum, fol. 9 ;
— Reg., 74, fol. 3,

V, c. 8; — Cf. 0. Raynalih, Annnicx ccdes., 1322, S§ xxxni-

XXXIX, extrail).

1573 [Avignon, 20 décembre 1322.]

Episcopo Parisiensi de eisdem. (Reg. 111, fol. 291,

c. I16(i.)

« Venerabili fratri.., c/yiscopo Parisiensi. Ad jiic

matris ' — nominibus mentionem. Datum Avenione. »

t. Le texte de cette lettre est le même que celui de la

lettre publiée plus haut (n" 1571), nous ferons les mêmes
remarques au sujet de la date; voyez aussi n° 1572, note 6.

1574 Avignon, 22 décembre 1322.

Petro Raymundi et Guidoni de Convenis, super proro-

gations solutionis decem millium librarumtur. de bonis

quondam Pétri, episcopi Carcassonensis'. (Reo. 111,

fol. 193 v°, c. 814.)

Dilectis filiis nobilibus viris Petro Raymvndi et

Guidoni de Convenis, fratribus. Ex parte vestra

dudum exposito coram nobis quod, vigore contractus

initi super quodam debito decem milfljium librarum

tiu'ouensium in (piibns boue mcniorie Petro, ejiiscopo

Carcassoneiisi, dum viveret, ex causa tenebamini

mtitui, ne, virtute jui'amenti a vobis super hoc j)res-

titi, eratis, sicut adliuc esse noscimini, predicti debiti

solutionis termino jam elapso, ad tencndum ostagia

personaiia Carcassone, donec de dicto debito quod dic-

tus episcopus in suo testamento legavit Terre Sancte

passagiogeneraii, satisfecissetis, astricti, nos, volontés

in hac parte vobiscum agere gratiose, per dilectum

filium magistrum Hugonem de Engolisma, archidia-

comun de Biliomo in ecclesia Claromontensi, per nos

ad exigenduin et conservandum, nostro ot Ecclesie

Romane nomine, bona mobiliadicti episcopi deputatura,

relaxationem super eisdem ostagiis que nunc obser-

vabatis personaliter, nsqne ad festum Nativitatis

dominice proximo veiiturum, sub certis conditionibus,

pactis et oliligationibus apposilis et factis, penarum

interpositione et juramento vallatis, contractu tamen

principalis obligationis alias semper in sui roboris

firmitate durante, concedi per nostras certi tenoris

litteras fecimus de gratia speciali. Cumque secun-

dmn conditiones, pacta et oliligationes hnjusmodi,

vos, absque monitionc et requisitione quacunipie,

debetis et tenennni, in predicto termino festi Nati-

vitatis Domini, ad dicta tenenda et observanda osta-

gia personaiia Carcassonam reverti, nisi in diclo

debito satisfactionem impenderitis intérim vel nos

duceremus super hoc aliud ordinandum, nos, vestris

supplicationibus inclinati. sub eisdem obligationibus,

pactis, conditionibus, juramentis, pénis et cantelis

quibus estis ad revertendum Carcassonam in dicto

termino Nativitatis dominice, pro dictis tenendis et

observandis ostagiis, obligati, coram venerabili fratre

Gasberto, episcopo Massiliensi, camerario nostro,

renovandis, faciendis et, prout melinset utilius facien-

dum videbitnr, ineundis ac etiam adhibendis, predic-

tum terminum usque ad proximo instans festum

béate Marie Magdalene vobis ex uberiori gratia pro-

rogamus. Datum Avinione, xi kal. januarii, anno

septimo. »

1. Voyez sur le même sujet n<" 1420, 1440-1442, 1731.
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Magistro Johanni de Arpadella formam litterarum

apostolicarum super quibiisdam negotium transmari-

num tangentibus régi Franciœ scriptarum mandat, ne

ejusdem Joliannis verba ab ipsarum litterarum tenore

quomodolibet discreparent. (Rei;. 111, fol. 193 V, c. 813.)

« Dilecfo filio magistro Johanni de Arpadella,

canonico Parisiensi , capellano nostro. Nuper

dilecti tilii Petrus, electus Vivariensis, et nobilis vir

Matlieus de Varenis, miles, mintii carissimiinCliristo

filii nostri Caroli, régis Fraiicie et Navarre illustris, ad

nostram presentiam destinati, certos ex parte dicti

régis nobi.s dederiint articules super quibusdam tan-

gentibus negotium passagii transmarini, (juibiis de

fratruni n[ost]roram consilio respondimus ', et super

hoc prefatoregiper eosdem rescribinius nuutios juxta

formam quam continet sedula [sic) presentibus inter-

clusa. Volentes igitiir te super liiis reddere solicitum

etattentnm, discrotioni tue presentium tenore nian-

damus quatinus punctatim et seriose videas et plene

recoUigas omnia et singula que in carta hujusmodi

contine[n]tur ut, si te coram eodeni rege vel ejus

consilio super preniissis aliquid loqiii vel dicere forci-

tan expedireft], adeo prudenter et i)rovide si[s] previ-

sus quod nichilloquaris vel dicas quomodolibet circa

illa quod a dictis etresponsionibus nostrishu.sjusmodit

aliquatenus discreparet, nos nicjiiloniinus redditurus

de omnibus que super prediclis audiveris certiores.

Datum Avinione, ix kal. januarii, anno septimo. »

t. 5 décembre 1322 (n° 1562). Au sujet de la Croisade,
voyez n" 1683, note 1.

1576 Avignon, 24 décembre 1322.

Carolo Valesii responsiones super certis articulis pas-

sagium transmarinum tangentibus a Caroli, régis Fran-

ciaî, nuntiis pra^sentatis, mittit. (Rkc. 111, fol. Kt'i,

c. 817.)

« Dilecto filio magnifico viro Cnrolo, re(/i[s\

Francie filio, comiti Valesii. Tuam, fili, supponiraus

magnificentiam non latere qualiter dilecti filii Petrus,

electus Vivariensis, et nobilis vir Matheus de Varenis,

miles, nuntiicarissimiin Christo filii nostri Caroli, régis

Francie et Navarre illustris, nuper ad nostram pre-

sentiam accedentes, certos dederunt nobis ex parte

dicti régis articules super quibusdam tangentibus ne-

gotium passagii transmarini. Et licet teneamus indu-

liic tibi responsiones quas de fratrum nostrorum con-

silio fecinuis ad predicta et super quibus dicto régi

rescribinius reserandas',uttue tamenexcellentie ple-

niiis innotescant, illa tibi mittimus in cedula presenti-

bus interclusa. Datum Avinione, ix kal. januarii,

au no septimo. »

1. Voyez n° 1;)G2.

1577 Avignon, 24 di'cemlire 1322.

Raymundo de Balaeto de diversis pecuniarum summis

(jtias quondam G. de Balaeto, archidiaconus Forojulien-

sis, capellanus apostoliius, nunlius in regno Sicilia",

Campani:v INIaritimœque ac Beneventi rector, gernianus

suus, receperat, dum vivebat, quittationem dat. (Reg.

111, fol. 405, c. 1702.)

I' Rdi/rniindo de Balaeto de Siiriaco, Sar/atensis

diocesis. Cum sicutin — Dat. Avinione, ix kal. janua-

rii, anno septimo. »

1578 Avignon, 30 décembre 1322

Magistro Armando de Narcesio, ut detentores peculii

et bonoruni quondam Raydulfi, decani decanatus de

Gaya, ordinis Cluniacensis, Trecensis diocesis, ad resti-

tutionem compellat. (Reg. 111, fol. 403, c l(j!)4.i

« Dilecto filio magistro Anrtando de Narcesio,

decano ecclesie sancti Stephani de Tescone Montis-

albani. Dudum apud Sedem — Datum Avinione, m
kal. januarii, anno septimo. »

1579 Avignon, 7 janvier 1323.

Jobanni, duci Britannia», respondet se negotium, cujus

ratione Geraldus de Bisturre, decanus Andegavensis, ad

curiam apostolicam missus erat, expedire quoad pr»-

sens non posse. (Rec. 111, fol. 194 v°, c. 818.)

<( Dilecto filio nobiliviro Joimnm, duci Britannie.

Super sol[l]icita diligentia — Datum Avinione, vu idus

januarii, anno septimo. »
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Littera de securo conclue lu pro Bertrando de Capde-

naco, magistro hosliario, et Raymundo de Villanova, ad

comitetn Sabaudia^ missis. (Ri;g. 111, fol. 387, c. 1609.)

(( VeneiHihilihiis fralribi/s iinivprsis arc/iirplscopis,

episcopis, ne dilcctis filils e/ec/is,a/>/)(i/i//Ns, priorilms,

decanis, prepositis, arc/ùdiaconis, archipreshi/lens,

plefjanis, rcctoribux et aliis ecclesiaritm prelatis ipso-

rumqiie vices gerentibus, capituHs c/uoque, conventi-

huH celerisque personis ecclesiasticis l'eligiosis et xe-

ciilaribits, exempt/s et non exeiiiptis, Cistertieii.iis,

Clnniacensis, Premostratenais, Grandimontensis,

sanctorwnBenedicti et Atigiistijii et alionim ordinmn

qiiortaiicinnque, necnoii et nobilibiis viris di/eibiis,

tnarchionibiis, couiitibus, vicecomitibiis, ôaronibus,

senescallis, jtistitiariis, poteslalibus, eapilaiteh cete-

risqtie doininis temporaiibus, universitatibtis qitoque

et comunitatibus civitatiim, castrorum, villanim et

aliorinii quorunietn/iqnc /ocoriim, et aliis iinirersix et

sinyulis ad qiios présentes liltere pervenerint. Cuin

dilectos filios — meiilo ilelieamus'. »

1. La date est donnée par la lettre suivante.

1581 Avignon, 7 janvier 1323.

Ine.m. pro dicto R [aymundo] de Villanova. (Re(;. 111,

fol. 387, p. c. 1609.)

« Item fuit alia in ewndem modum, excepta qiiod

doininus R. de Villanova preponatiir. Uatuin Avi-

nione, vu idns jaiiaarii, aniio septinni. »

158a Avignon, 8 janvier 1323.

Comiti Sabauditc ad curiam venienti, de proximo ad-

ventu ejus ad Niciam, instant! die luna-, congaudet

eique Bertrandum de Capdenaco et Raymundum de

Villanova, milites, mittit. (Reg. 111, fol. 386 v",

c. 1608.)

« .., comiti Sabaudie. Leti magnitudinis tue —
Datum Avinione, vi idus januarii, anno septimo. »

1583 Avignon, 10 janvier 1323.

Hugoni de Engolisma, ut in assignalionibus quorum

dam bonorum quondam Pétri, Carcassonensis epis-

copi, tam Guillelmo, nunc Carcassonensi episcopo,

quam executoribus testament! dicti Pétri faciendis, pro-

cédât, licet in litteris apostolicis super hoc missis de

reservatione thesaurarii bonorumque mobilium et qui-

busdam aliis mentio non habeatur. (Ri-c. 111. fol. 194 v",

c. 820; fol. 198,0.819.1

« Dilecto filio magistro llagoni île Engolisma,

archidiaeono de Biliomo in eeclesia Claromontensi.

Quia quediim uostre — Datum Avinione, ini iihis janua-

rii, anno septimo. "

1581 Avignon, 13 janvier 1323.

Johanna-, regina' Francia', super adimpletione condi-

tionum appositariim in tractatu malrimonii inler fdiam

ejus et Guigonem, dalphinum Viennensem. (Rec. 111,

fol. 19iv°, c. 819.)

(( Carissime in Christo filieJolianne, regine Francie

et Navarre illustri. Nnper, filia carissima, relatione

(lilecti tîlii magistri Pétri de Fretis, clerici et nuntii

tui, ail nostram presentiam cum litteris credentie des-

tiaati, adniiranter perccpto quod quidam, nescitur quo

ducti spiritu, diiectum filium nol)ileni virum Guigo-

nem, dalphinum Viennensem, trahere perdeviummo-

liimtur quod, oinisso matrimonio dudum interipsumet

( arissiniani in Christo filiam nobilem mulierem... in-

clite recordationis Pliilippi, régis Francie et Navarre,

viri tui,ettuamnatam,perverbadepresenticontracto,

cmn alia contraheret procurabant, nos dilecto filio

Henrico, electo Metensi, dicti dalfini patruo, guber-

natori Dalflnatus e vestigio direxinius super hoc scripta

nostra', qui quidem electns nobis per suas litteras

rescriptivas respondit et obtulit insuper se paratum

fapere compleri per eundem dalfintim ea que super

dicto matrimonio perficienda restabant, duni tamen

illa, que promissa silii fuerant, opère complerentur,

quodque lumtios suos et litteras pridem ad tuaui nia-

gnificentiam specialiter super hoc destinarat, quil)us

(luxeras respondendum quod, cum carissimus in Christo

filins nosterCarolus, rex Francie et Navarre illustris,

ad sointionem dotis promisse pro dicto matrimonio te-

nerelur, super sokitione illius im{)endenda instares,

ut posses comodius, apudeum, et alia lacères etcom-

pleres ad que, secunduniconventioncs initas superhoc,
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tenebaris. Ciun aiitein dictus electus asserat qnod

sibi et dicto dalfiiio non modicum existeret onerosuni

apudeundeni regem omis elanxietates dotislinjusmodi

repetende subire, serenitatem tiiani rogamiis attendus

et hortamur quatinus, preniissis in scrutinio recte

considerationis adductis, dolis scjlntioneni predicte et

ajiuriini prennssorum oiniiium coniplemcntum sic lier

te studeas integraliter prorurare, quod dictlun dalti-

num et partem suani ad aliiun quam ad te pro pie-

dictis recurrere non sitopus, sed tollatur oninino nia-

teria predictiini iiiatrimonium amplius (iccasi(iii('

huJLisniodi dilTereiidi. DaUnn Avinione, idibiis janiia-

rii, anno \^II°. »

i. Voyez n" l")64.

1585 Avignon, 17 janvier lii'iS.

Regem Franciie rogat ut erga Amanavum de Asia-

riaco se clementem exhibeat. (Heg. 111, fol. 194, c. Hl.'l;

— L. GuÉRARD Doc. pont., t. II, p. ()8, n° 213.)

« .., régi Francie illiislri. Duduni, fili carissinio,

antcquam ascenderes ad soliuin régie dignitatis, pi-(i

dileeto tilio nohili viro Amanevo de Astariaco, fanii-

liari nostro, contra queni tiuini magniticontiani dicc-

batur ling[uja tertia irritasse, procès nostras eidcin

magnilîcentie meminimus olitulisse, qiias benivolentia

tua bénigne recipiens, ipsas ad exanditionis gratiani

benignius introduxit'. Sane quia, sicut audivimus, pre-

fatus nobilis ad presentiani regiam ducitur arrestatus

causamqne duclionis luijnsniodi penitns ignoremus,

providentiam regiam dnxinuis affectu amiiliori quo

possumus deprecandani quatinus, si casus conditio

pro quo ducitur misericordia egeat, sic, nostre intcr

ventionis oljtentu, dignetur circumspectio regia rign-

rem justitie clementia temperare quod nos, qui noijis

inqiensum proprie ascribemus quidquid gratie ant

favoris prefato nobili impensum fuerit in bac parte,

constringamur ad regia beneplacita fortius, ipsequc

nobilis et omnes cari sui ad obseqiiendum promptius

et devotius excellentie régie merito teneantur. Gra-

tia Doraini nostri Jliesii Cbristi cor regiuni in biis et

aliis dirigat et ab omni adversitate protegat et det'en-

dat. Datum Avinione, xvi kal. feliroarii, anno sep-

timo. »

I. Voyez n" 1235.

1586 Avignon, 17 janvier 1H2:!.

îilaria-, reginu' l'i-ancia', ul apud diclum regem pro

eodem Amanevo parles suas inlerponat. (Heg. 111,

fol. 11)4, c. 816; — L. Gukiiaiid, Doc. pont., t. Il, p. (19,

n° 21t), non publié.)

« Mari/', rci/ine Francie et Nurnrre iHiislri. Pro

dilêcto filio — Datam ut supra. »

1587 Avignon, 17 janvier V-Vl'i.

In e. m. comiti Valesii. (Heg. 111, fol. 194, p. c. 81(.;

— L. GuÉiiARD, toc. cit.]

1588 Avignon, 18 janvier 132.3.

Jordano de Insula ne quemquam ad duellum provocct.

(Heg. 111, fol. 198 y", c. 850; — L. Guérard, Doc.

pont., t. 11, p. (i9, n" ±11.)

« No/)i/i riro .Jorrlaiio de hisi/la. militi, fami-

linri nosiro. \'olens, tili, ad ihiolli corlamen prii-

denter alium provocare, inter alla precipue conside-

ranter débet attendere quod causa, pro qua vnlt

provocalionem luijusmodi facere, sit [ad] spectaculum

hujusmodi reputanda sufticiens, et an ei suffragetur

Veritas suffîcienterque nequeat alias comprobari, et.

adluic concurrentibus omnibus supradictis,nisiex Vic-

toria talis certaminis utilitas evidens et notabilis pro-

vocanti vel rei publiée speraretur probabiliter proven-

tura,esset ab ea tutiusabstinere quam ad eam facililcr

prosilire. Ideoqne nobilitati tue salubriter suadentes,

eandom duximus in Domino deprecandam qiuitinus,

bec cogitans et recogitans diligenter, ad provocan-

dum qneiiquam ad taie certamen', in quo quidem

divina providentia nonnunquam, nescitur quo occulte

judicio. agouizantem juste permittit succumbere, te

nolis facilem exbibere, nicbilominus provisurus quod

illum non prosequaris per talia quem non sine gravi

dispendio posses a tui conjunctione sanguinis separare.

Pro commissis autem contra nos nullum a quoqnam
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provocari ail talia voliimus, quiii inimo, quantum

-expressiiis possunius, inhiliemus
; quod si forsaii a

quoquani contingeret fieri, curareraus sic pi-ovocati[s]

iiiomnicuria, proiit possemus, nieliusprovidere. Datuni

Avinione, x kal. l'ebi-oarii, anno VU. »

1. Il s'agit du vicomte de Lomagne (voy. n" KJ96)
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ad parles illas nohis essct acceptas admodum, sed vore-

niur qu(jd, proptcr novitates que secute dicuntur, non

esset, sicut illis cessantibiis, fructuosus. Hoc autem

tuo, qui plenius potes percipere predicti accessus exi-

tnm, duxinius arbitriorolintiuendum. Dat. Avinione, xii

kal. feliriiarii, anno seplinio. .>

I TtHit Avignon, 18 Janvier 1323.

Molismensi et sancli Slephani de Divione abbatibus, ut

capitulum ecclesi» Lingonensis, quod de bonis niensa^

Lingonensis, sede per Guidonis episcopi obitum vacante,

receplis rationeni reddere récusât, personaliter citent.

[[\&G. m, fol. 403v°, c. 1695.)

(I Di/rc/is /i/ii:^.., MoHmiensis,rt.., sancti Strphani

(le Divione, Lingonensis diocesis, nionastpriontm

ahliatibus. Sua nobis venerabilis — Datum Avinione,

XV kal. februarii, anno soplimo. »

1 5i>(> Avignon, 18 Janvier 1323.

Kisdem, ut Henricumde Salinis, canonicum Lingonen-

sem, qui,certa questione inter Ludovicum,Lingonensem

episcopum, et capitulum Lingonense adliuc pendente,

contra inhibitionem apostolicam minas féroces officiali

ejusdem episcopi inferre pr;esumpsit, citent. (Rec. 111,

fol. 104, c. 169G.)

<( Eisdem judicilnis. Ex gravi conquestione —
Datum ut supra. »

'^î>** Avignon, 23 Janvier 1323.

Petrum Danrocba Petro de Nogareto, thesaurario

liurdegalensi, litterarum apostolicarum auditori, in

limitatione territoriorum castrorum Pontis Sorgiœ et

Bidaridœ cumJacobo de Mutina, canonico Cameracensi,

sacri palatii causarum auditore, facienda subrogat.

Ili-c. 111, fol. -104 v°, c. 1700.!

« Ihlrclit filio Petro Ihinroelia, ar(hlpre<hijlern ec-

c/esie de Capdroto, Sarlatensis diocesis. Dudum ad

iiostri — Datum Avinione, x kal. februarii, anno

VII". .)

I .->!>;{ .\vigiion, 3 février 1323.

15»! .\vignon, 21 janvier 1323.

Judici majori Provincite, quod deliberet si accessus

ejus ad certas partes fructuosus fore videatur. (Reg. lit,

fol. 387, c. IfilO.)

Ilenrico, electo Metensi, quod gentem arniigeram

congregare desinat, treugasque cum adversariis suis

indictas inviolabiliter observare studeat. (Reg. 111,

fol. 387, c. 1611.)

I' Dileclo fllio Renrico, electo Metensi. Causam su-

bosse tibi — Datum Avinione, m nonas febroarii,

anno seplinio. »

' '"»*•> ' Avignon, 3 février 1323.

Gasbcrlo, Massiliensi episcopo, et Geraldo de Cap-

mulo. regimen et adininistrationem ecclesia^ Avinionen-

sis, Apostolice Sedi reservatse, committit. (Reg. 111,

fol 407 V", c. 1713.)

<( Dileclo filio nintjistro Bonifacio de Fava, jii- ,

« Venendnh fratri Gasberto, episcopo Massiliensi,

i/ici majori J'rorincie. Litteras tuas et alias ia eis ;

cainevario noslm^el dilecto filiomagistro Geraldo de

interclusas quas nobis destinare curasti recepimus 1

Capiniilo \ arcliidineono Ca/iirrensi, eeclesie Avinio-

.et in utrisque contenta vidimus et intelleximus dili- nensis in spirittidUbtis et teniporalibiis cicariis r/ene-

gcnter, super devotione dcvotorum illaruni partiiun

congandentes in Domino et eani plurimiun commen-

dantes, ac circa reductionem indevotorum ad devo-

lionem et obedientiam adhibere proponentes, actore

Domino, consiliûm oportunum. Accessus autem tuus

ralibus cnictorilale aposlolien depittiitis. Dudum

ccclosiam Avinionenseui — Datuni .\\ inione. m nonas

februarii, anno septimo. "

1. I'(im/iiiiii/a, dans le rcçisire, mais la lettre m a été e.\-

liouctuée.
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Avignon, 4 février 1323.

Guillelmo, episcopo Carcassonensi, ut de slatu

Caroli, régis, et Maria', reginœ Francorum, sa^pins

scribat. (Rec:. 111, fol. 193, c. 821.)

« Vcnrrdôi/i //a/ri (htillel)no, episcopo Carcasso-

nensi. Grata iiol)is est adnioduni sollicitudo ' quam tua

fraternitas vigilanter adliibet in significandis no-

bis sepiiis que lue occurrnnf jiradeutii' nunlianda, su-

per quo tuam diligeutiam, que utiqne non caret erga

nos sincère devotionis indicio, plurimum in Domino

commendauies, illani roganius et liortamur attente

quatinus, in iuijusniodi laudaiido [)nq)osito stabililer

perseverans, coiitinuare non desinas quod sic provide

inchoasti; et quia votivum nostris accedit affectibus

de statu carissimorum in Christo filioruni nostrorum

K., régis, ac Marie, regine Francic et Navaire illus-

trium, quos optanius, eis gratia suffragante diviua,

sospitate pcrfrui, audire sofiins i-erta nova, t'rater-

nitati tue id etiam suailenuis ut, quotiens se tibi opor-

tuuitas ofTerre [t], super hiis et aliis de quibus cxpe-

dire cognovcris, fréquenter studoas nos reddere

certiores. Datuni Aviuione, ii nouas febroarii. anno

septimo. »

1. Rec. soliiciludiiic.
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occupati, deliberare super illis adlnic ad plénum ne-

queamus, nec pro nunc tue nobilitati per conse-

quens respondere, licet profecto nuntins ipse super

boc apud nos oportune institerit et sepins importu-

ne, ne tamen ulterior ipsius nuntii mora tuum forte

gravaretaniniura, illum tibiduximus remittendum. Xos

autem adbuc super dictis agendis plenius, actore Do-

mino, deliberare ac tibi respondere disponimus, opor-

tunilalo capta. Quocirca nobilitatem tuam rogamus et

hortamur attente quatinus super niora ac dilata res-

ponsione hujusmodi, dictum nuntium babeas rationabi-

liter excusatum, nec cujuvis scripture sou verbo tua

uolnlitas credulam tidem adbibeat quod dictus nun-

tius super fralris sui promotionem apud nos aliquando

institerit directe vel etiam indirecte, cum nec quic-

quani etiam ipsum exposuisse percepimus quod a sibi

per te impositis aut a tua mente verisimiliter disci'o-

paret. Ad hec, quia relationo tide digna percepimus

quod dilectus filius nobilis virJordanus de Insnla, fra-

tertuus, disponit dilectuni tiliuni uobileui virum Bei'-

trandum, vicecomitem Leuuiauie, ad certanicu duelli

iu curia Francie provocare, providentia tua an hoc

expédiât cogitet circnmspecte. Ut autem quod dicto

Jordano super hoc scribimus', tua nobilitas non igno-

ret, ecce quod cedula tilii patefaciet presentibus inter-

clusa. Dat. Avinione, ii nonas febroarii, anno VII. )>

1. Voyez n» liiSS.

1500 Avignon, 4 février 1323.

Bernardo Jordani, militi, P. d(; Cuidio, nuntium suuni

remiltit; de ejusdem nunlii mora ac de dilata respon-

sione excusationem petit praefatumque Bernardum hor-

talur ut circumspecte cogitet an expédiât Jordanum de

Insula, fratrem suum, ad duellum in curia Franciœ Ber-

trandum, vicecomitem F^eomaniœ, provocare. (Reg. 111,

fol. 198 V", c. 831 ;
— L. Gui-u.vnD, Doc. Pont., t. II, p. 70,

n°!218.)

1 Nohili viro Bernardo Jordani, nii/i/i. i/mnino In-

siile, familiari noslro. Nobilitatis tue litteras nobis

per dilectum filium P. de Cunho, tuum nuntium, pre-

sentatas, solita benignitate recepimus, et tam ea que

in ipsis continebantur quam que nuntins ipse, pro parte

tua, nobis curavit exponcrc pleno collegimus intellectu.

Sane, quiamultiset arduis negotiis nobis ingruentibus

1597 Avignon, Il février 1323.

Guillelmo, episcopo Carcassonensi, concedit ut usquc

ad biennium votum quod de visitando limina beati

Jacobiapostoliemisit, complere non tenealur.(RE(;. 111

fol. 195, c. 722.)

« Venerabili frairi Guillelmo, episcopo Carcas-

sonensi. Cum sicut ex — Dat uni Avinione, nonis

febroarii, anno septimo. »

1598 Avignon, 8 février 1323.

Unum capellanum in capella beata^ Mari;e prope

portam Aurosani in civitate Avinionensi instituit eique

redditus assignat. (Rec. 74, cur. fol. 17 v°, c. 'lO; —
Ri;(,. 82, cur. fol. 2 v", c.6<.)
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« .4c/ pci-pchiaia rei niemoriam. Ad diviiii

ciiltus aiigmentiuii animarumque salutciii solicitis

studiis intendentes, ad hornm promotionem eo libeii-

tius operam solertem impendiiiuis quo per hoc magis

gratum Altissimo credimus obscquium cxhiljere. Sane

felicis recordationis Gregorius papa X, predecess(jr

noster, inler cetera statuit iu concilio Lngdiineiisi

quod ita ordinum professoril)us quibus Tictiim questns

publicus ministrabat, qnibusdam exceptis, liceret in

eisdem ordiiiibus remancre, si vellent, quod uulliiiu ad

eorum professionem admitterent, iiec de novci iociiin

aliquem seu domum acquirerent, neque loca seu

donios, que tune habehant, que dispositioni Sedis

Apostolice reservavit in Terre Sancte subsidium aut

jiauporinn vel aIi(}rLiiii usas per locorum ordinarios

vel alios quibus id Sedes ipsa convertenda com-

mileret, alienare possent absque Sedis predicte licen-

tia speciali, decernentes irritum et inane si

secus super hiis contigerit attemptari, et in contra-

rium facientes excommunicationis sententia prom'ul-

gata. Cum autem, sicut accepimus, fratres ordinis

Penitentie Jliesu Christi, qui existebat unus de ordi-

nibus memoratis, locum quem prope portam Aurosam

in civitate Avinionensi obtinuerunt, duxerint deseren-

duni, uullusque de illo absque auctoritate Sedis ejus-

dem disponere potuerit nequo possit, statuto obstante

predicto, nos, dictum locum ad pios usus dejuitare

volontés, auctoritate apostolica statuimus, volumus et

etiani ordinanius quod in capella béate Marie dicti loci

unus presbyter idoueus per episcopum Avinionensem

qui pro tempore fuerit instituendus, qui eidem capclle

condecenter deserviat in divinis, ac intîrmorum et pau-

peruni ad hospitale dictum : Petitum civitatis pre-

dicte confluentium curani gerat, eisdem confessionis,

eucharistie et extrême unctionis sacramenta, quotiens

opus fuerit, ministrando eorumque corpora, cum deces-

serint, in cemeterio infra dictum locum deputaio tra-

dendo ecclesiastice sépulture, })erpotuis temporilnis

habeatur. Volumus autem quod ilictus presbyter pro

sustentatione sua dictum locum cum capella, domibus,

logiis, (irtis, possessionibus, proventibus et omnibus

juribus et pertinentiis suis, prout confrontatur cum

rivo aque, ex parte una, et, ex altéra, cum viapublica

qua itur de dicta porta Aurosa versus flumcn Fîodani,

Jean XXII. — t. n.

M- dicf.i ordinis fratres illum tenebant, liabeat, teneat

et possideat, legata et oblationes ibidem obvenientia

recipiat pacifiée et quiète, quas quidem oblationes ac

legata et locum predictum cum omnibus juribus

et proventibus, obventionibns et pertinentiis suis pro

victu et sustentatione dicti presbyteri et servito-

rum suorum auctoritate predicta concedimus, donamus

et in pcrpetuum assignamus, capellam, cimiterium

et locum predicta ab omni jure parrochiali quo-

ad premissa penitus eximentes. Nulli ergo etc. nostra-

rum constitutionis, volontatis, ordinationis, conces-

sionis, donationisetassignationisinfringere etc. Datum

Avinione, vi idus februarii, annu septimo. »

i. Dans ce dernier registre, la lettre ligure encore une fois